UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Kristina Polová

**Miroslav Zedníček**
**portrét kanonisty**

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. JUDr. Ignác Hrdina, DrSc.

Praha 2016

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. 12. 2015

Kristina Polová

## **Bibliografická citace**

Miroslav Zedníček: portrét kanonisty [rukopis]: diplomová práce / Kristina Polová; vedoucí práce: prof. JUDr. Ignác Hrdina, DrSc. – Praha, 2015. – s. 85.

## **Anotace**

V této práci popisuji život a dílo významného českého pedagoga a právníka Miroslava Zedníčka. Zabývám se jeho dětstvím, školními léty, studiem teologie, kněžskou činností, zejména pastorací ve farnosti Liběšice u Úštěku, dále jeho pedagogickým působením na Římskokatolické Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě v Litoměřicích, později Katolické teologické fakultě v Praze. Také se zaměřuji na jeho vědeckou činnost, zejména na překlad Kodexu kanonického práva z r. 1983. Předkládám svědectví osob, které Miroslava Zedníčka poznaly v různých obdobích jeho života a jejich poznatky o něm. Uvádím také přehled jeho publikační činnosti, v krátkosti pak přibližuji jeho činnost na poli advokacie, jeho ocenění a vyznamenání. Úplně na závěr cituji text z pamětní desky v Liběšicích, kterou tamní obyvatelé věnovali jako projev úcty k profesoru Miroslavu Zedníčkovi.

## **Klíčová slova**

Miroslav Zedníček, Katolická teologická fakulta UK, kanonické právo, Kodex kanonického práva 1983, Liběšice.

## **Abstract**

In this thesis I am describing the life and work of important Czech professor and lawyer Miroslav Zedníček. It goes through his childhood, school years, study of theology, priest activity, especially the pastoration in his parish Liběšice by Úštěk, then his pedagogical period at the Roman Catholic St. Cyril and Methodius Theological Faculty in Litoměřice and later at Catholic Theological Faculty of Charles University in Prague. I am focusing at his scientist work, especially the translation of the Codex of the Canon Law from the year 1983. I am also showing the testimony of the people who knew Miroslav Zedníček in different periods of his life and their experiences with him. There is also include the list of his publication activity, briefly mention his job in advocacy, his appreciations and medal. In the end of my thesis I have placed the text from the memorial plaque in Liběšice, which the residents donated to the professor Miroslav Zedníček as a tribute.

## **Keywords**

Miroslav Zedníček, Catholic Theological Faculty of Charles University, Canon Law, The Codex of Canon Law 1983, Liběšice.

**Počet znaků** (včetně mezer): 144 171

## **Poděkování**

Nejdříve bych chtěla poděkovat Václavu Peltanovi, bez jehož podpory by tato práce nevznikla.

Mé poděkování patří samozřejmě rodině za mnohostrannou pomoc, ať již to byla korektura textu, cenné rady či zapůjčení auta.

Dále chci vyjádřit velký dík vedoucímu práce prof. JUDr. Ignáci Hrdinovi, DrSc. za vynikající spolupráci.

Děkuji všem, kteří mi umožnili bádání na místě působení M. Zedníčka, zvláště pak archiváři biskupství litoměřického Mgr. Martinu Barusovi a všem těm, kteří mi poskytli cenné rozhovory.

Na závěr chci poděkovat prof. ThDr. JUDr. Miroslavu Zedníčkovi za život plný inspirace a obětí bližním.

# Obsah

Úvod..... 8
1. Profesní životopis..... 12
1.1. Studia..... 12
1.2. Kněžská činnost..... 15
1.3. Pedagogická činnost ..... 24
1.4. Vědecká činnost ..... 34
1.5. Advokátní činnost..... 36
2. Publikační činnost..... 38
2.1. Přehled..... 38
2.2. Hodnocení vědeckého přínosu ..... 43
3. Osobnost Miroslava Zedníčka..... 45
3.1. Svědectví vybraných osob..... 45
3.2. Oficiální ocenění ..... 71
Závěr ..... 73
Seznam použitých zkratk..... 75
Seznam pramenů a literatury..... 76
Přílohy ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

## Úvod

„Pane profesore, měl jste půlnoční?“

„No, měl.“

„A byl jste v kostele?“

„Byl.“

„A byl tam někdo?“

„No, nebyl, já jsem to nikde neinzeroval.“<sup>1</sup>

Tento rozhovor, který proběhl kdysi na Vánoce v Liběšicích, podle mého názoru dokonale vystihuje nejen kněžství Miroslava Zedníčka, ale celý jeho život.

Člověk, v němž se snoubil zájem o množství oborů lidského vědění jak z teoretického, tak i praktického hlediska. Kněz, který laskavě přijímal penitenty za igelitovým okénkem liběšické zpovědnice a svá kázání neváhal propracovat do všech podrobností, byť jim naslouchalo jen několik stálých farníků. Pedagog, jehož přednášky z kanonického práva patřily k nejfundovanějším a zkoušky k nejobávanějším. Advokát, který směl jako jediný v evropském soudním systému užívat titul *advokát obojího práva*<sup>2</sup> a pro něhož každá spravedlivá pře znamenala příspěvní k zápasu o vítězství dobra a spravedlnosti.

Jako cíl své práce jsem si proto stanovila spojení těchto několika pohledů na osobnost Miroslava Zedníčka a vytvoření poměrně uceleného obrazu nejen kanonického právníka, ale především člověka obětavého, ochotného pomoci, jak jen to bylo v jeho silách.

Svou práci jsem rozdělila do tří základních částí: profesní životopis, publikační činnost a osobnost Miroslava Zedníčka ve svědectví vybraných osob.

V první kapitole jsme se snažila nastínit jakési Zedníčkovu curriculum vitae – od jeho raného dětství, kde do popředí vystupuje tragická ztráta obou rodičů a následná výchova u příbuzných a s tím spojeného odloučení od své rodné sestry, přes léta studií až ke kněžskému svěcení. Zvláštní prostor je vyčleněn jeho kněžské činnosti, zejména pastoraci v obci Liběšice se všemi úskalími, která zde prožíval (spory o pronájem fary,

---

<sup>1</sup> Viz kap. 3.1.3. Svědectví M. Davidka.

<sup>2</sup> Srov. POLEDNÍK, Petr. Profesor Miroslav Zedníček – katolický kněz, univerzitní profesor a advokát osmdesátiletý. *Bulletin advokacie* 2011, roč. 22, č. 3. s. 76.

opakované zneplatnění státního souhlasu, napadení opilými výtržníky, atd.) a také jeho specifickým pojetím kněžské služby.

V dalším oddíle se blíže věnuji jeho pedagogickému působení na půdě litoměřické, a později pražské teologické fakulty. I zde se dostával do konfliktních situací a nedorozumění, v důsledku jednoho z nich musel na několik let dokonce fakultu opustit. Po rehabilitaci v r. 1968 mu byl umožněn návrat mezi pedagogický sbor, kde v pilné práci setrval až do r. 2004.

Ve vědecké činnosti jsem vyzdvihla jeho překlad Kodexu kanonického práva z r. 1983 do češtiny, dílo hodné vynikajícího právníka a znalce právní problematiky.

V publikační činnosti se pak M. Zedníček omezil na krátké časopisecké studie, články a příspěvky do odborných periodik a sborníků. Uvádím proto jejich výčet a také, pokud je to možné, krátký obsah vybraných příspěvků.

Třetí kapitola je věnována osobnosti M. Zedníčka, zachycené ve výpovědi osob, jež ho dobře znaly a za mnohé mu vděčí. Tato svědectví jsem doplnila zmínkou o jeho oficiálních oceněních, zvláště ceně *Právník roku 2011*, jíž si velice cenil, žel Bohu jen velmi krátce.

## **Prameny a literatura**

### *Archiv litoměřického biskupství*

Podle zadání této práce vedly mé první kroky při shromažďování potřebných materiálů do archivu na Dómském náměstí v Litoměřicích. Zde jsem s pomocí archiváře Mgr. Martina Baruse mohla prostudovat materiály ke své práci.


[…]


A tak přede mnou pomalu vyvstával obraz Miroslava Zedníčka, který se jako mladý a pohledný muž, jak napovídá jeho abiturientská fotografie, rozhodl pro životní úděl duchovního pastýře a učitele. V době, kdy se komunistický režim chopil moci a začal tvrdě utlačovat katolickou církev v naší zemi, se nebál postavit do řad těch, kteří chtěli sloužit národu jako Kristovi kněží, i když po celý život tíhnul k činnosti vědecké. Prostřednictvím byť omezeného počtu zdrojů jsem začala sledovat jeho studijní dráhu až ke kněžskému svěcení a prvnímu kaplanskému místu v Moravských Budějovicích, kde se poprvé výrazně projevilo jeho podlomené zdraví. Po dvouročním léčení se navrátil do pastorace a jeho kroky směřovaly do Telče, kterou po krátkém čase opustil, aby přesídlil na liběšickou faru, které se mu stala na bez mála půl století jeho domovem. S obdivem jsem pročítala jeho pečlivě připravovaná kázání, která pronášel se stejným zápalem, jako své přednášky na teologické fakultě, kde též působil řadu let.

Bylo pro mne velikým překvapením, když jsem se ze svědectví jemu blízkých lidí dozvídala, jak milý a pozorný byl M. Zedníček k dětem, které pravidelně přicházely k němu na faru s cílem něco zajímavého se dozvědět, zahrát si na jeho počítači novou hru, kterou jim opatřil a třeba s ním i upéci bábovku. Na své studenty na univerzitě totiž působil odměřeným až přísným dojmem a jeho zkoušky z kanonického práva se držely na vrcholu pomyslného žebříčku těch nejobávanějších.

V závěru této práce musím konstatovat, že vytčený cíl – spojit několik pohledů na osobnost M. Zedníčka – jsem splnila s tím, že tato látka není zcela vyčerpána a dává možnost k dalšímu bádání. V tomto smyslu je tedy práce koncipována. Nikoliv jako dech beroucí výčet všeho, co kdy M. Zedníček vykonal, řekl či napsal, ale opravdu jako obraz, určitou výseč skutečnosti, s vědomím toho, že život tohoto pozoruhodného člověka se nedá zachytit na několika desítkách stran textu, zvláště pak, pokud jsem měla v bádání k dispozici pouze písemné záznamy a svědectví, vzpomínky pamětníků.

Obraz jako takový lze definovat jako zachycení skutečnosti v určitém okamžiku. Něco, co dotyčný malíř viděl, nebo, což je mnohdy důležitější, vidět chtěl a tento

pohled pak zaznamenal barvami, které měl k dispozici, na plátno. Zdaleka to tedy není úplný obraz skutečnosti se vším, co k ní patří. Pokud se zadíváme na obraz krajiny, vidíme ji zachycenou v určitý okamžik, tak jak vypadala v ten jistý den, např. na podzim, při západu slunce. Obraz nám ale již neodhalí, jakým vývojem tato krajina prošla, jací lidé zde žili, jaká vojska zde bojovala, atd.

O to specifickější je portrét. Není to již obraz neživé krajiny, která, i když hýčící mnoha odstíny barev a rozličnými tvary, přece jen nemůže sama o sobě vyjádřit emoce jako radost, smutek, očekávání a mnohé jiné tak, jak to dokážeme vyčíst z tváře člověka. Zde, pokud je obraz náležitě proveden, můžeme vidět podobu člověka v jistém věku, smutného či radostného a opět jen odhadovat např. z vrásek nebo pohledu, čím byl jeho život naplněn, jakými událostmi si prošel, co mu způsobilo štěstí, či přivedlo k pláči. Takový je i můj portrét kanonisty Miroslava Zedníčka. Popsaná data a události pouze napomáhají rekonstruovat jeho život a odhadovat povahové rysy.

Skutečný obraz Miroslava Zedníčka, jako právníka, kněze, obávaného pedagoga, překladatele, experimentátora, vědce, zapáleného včelaře, nadšeného technika si musí vytvořit každý sám a to buď ze svých vlastních vzpomínek na něj, nebo s pomocí právě této práce.

Na úplném konci si dovolím citovat text pamětní desky umístěné v boční lodi farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Liběšicích dne 22. 2. 2014. Informace o osobnosti M. Zedníčka nechala obec umístit i na informační tabuli před kostelem.

V upomínku

na

**Prof. ThDr. JUDr. Miroslava Zedníčka**

\*4. 11. 1931 +19. 2. 2012

vzorného kněze, významného teologa

a právníka, zdejšího dlouholetého

duchovního správce

věnuje vděčná obec

**LIBĚŠICE**

**R. I. P.**

## Seznam použitých zkratk

ABL Archiv Biskupství litoměřického
CBMF Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta v Praze
CIC Codex iuris canonici: <i>Kodex kanonického práva</i>
ČSSR Československá socialistická republika
IT Informační technologie
KNV Krajský národní výbor
KTF UK Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy
MNV Místní národní výbor
MŠK Ministerstvo školství a kultury
NDR Německá demokratická republika
ONV Okresní národní výbor
PTP Pomocný technický prapor
R. I. P. Requiescat in pace: <i>At' odpočívá v pokoji</i>
SNB Sbor národní bezpečnosti
StB Státní bezpečnost
SÚC Státní úřad pro věci církevní
SKD PiT Sdružení katolických duchovních <i>Pacem in terris</i>
TF Teologická fakulta
