číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky ICLic. Mgr. Miloš Szabo, Th.D.

Autor/autorka práce: Kristina Polová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Miroslav Zedníček, portrét kanonisty
Vedoucí práce: prof. JUDr. Ignác Hrdina, DrSc.
Rozsah práce: 85 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Největším a bezesporu záslužným přínosem práce je její průkopnictví: studentka se se cí chopila doposud nezpracovaného tématu a věnovala se velké osobnosti katolické teologie a kanonického práva v ČSSR a ČR druhé poloviny 20. století, prof. Miroslava Zedníčka. Jako u většiny prací tohoto typu, i tato však trpí určitými nedostatky ve formě zjednodušeného pohledu, vycházejícího z několika málo osobních svědectví: vzhledem k osobě prof. Zedníčka by bylo bezesporu vhodné vynaložit větší námahu a věnovat větší prostor i čas pro obohacení jeho portrétu např. svědectvím někoho z příbuzných, jeho dosud žijících spolužáků nebo kolegů z dob jeho pedagogického působení, příp. posledních studentů.

Diplomová práce se nemusí bát určité kontroverzity, která byla, je a bude s velkými osobnostmi vždy spojována a prof. Zedníček rozhodně takovou osobností byl.

Diskutabilní je také zařazení přepisů rozhovorů do samotného jádra práce, když při jejím pozorném a pečlivém čtení nemůže uniknout skutečnost, že v mnoha případech jde vlastně o opakování již zmíněných fakt a informací, které jsou téměř identicky uvedeny v první části práce. Proto bych v tomto případě považoval za vhodnější tato svědectví zařadit spíše jako přílohu práce, čímž by ale samozřejmě nastal problém s požadovaným rozsahem diplomové práce, jenž na KTF UK činí 60-90 stran práce bez příloh.

Toto je také důvod, proč jinak velmi čtivou a zajímavě zpracovanou práci navrhuji hodnotit stupněm "velmi dobře".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Obhájit důvody, proč - podle vlastních slov - nemohla autorka získat svědectví žijící sestry prof. Zedníčka nebo starostky Liběšic; shrnout svůj vlastní pohled na osobnost prof. Zedníčka; zdůvodnit, proč některé články prof. Zedníčka, uvedené v části o jeho publikační činnosti (str. 40-44), zůstaly bez bližšího popisku a aspoň jednou větou není vysvětleno, čím se daný článek zabývá.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 04. 01. 2016

Podpis: